№ 1-113/2021 (11901930001003904)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Кызыл 11 марта 2021 года

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе председательствующего судьи Шыырапа А.Э. при секретаре Ширап Э.Ю. с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Кызыл Шаалы А.А., подсудимого ФИО1 и его защитника по назначению – адвоката ФИО6, переводчика ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Тыва, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, с неполным средним образованием, холостого, 

<

данные изъяты> невоеннообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Кызылским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к обязательным работам сроком 280 часов, отбытого ДД.ММ.ГГГГ, по данному делу содержавшегося под стражей с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 при следующих обстоятельствах незаконно без цели сбыта приобрел, хранил и перевозил наркотическое средство в крупном размере:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 по 18 часов 30 минут он, находясь на поле расположенном в северном направлении от 1км автодороги «

<

адрес>» Республики Тыва, где произрастает дикорастущая конопля, в целях личного употребления, собрав верхушечные части данного растения, умышленно без цели сбыта незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана» в крупном размере общей массой 2066.65 граммов, направился в сторону автомобильной дороги, и незаконно перевез данное наркотическое средство на неустановленной в ходе предварительного следствия попутной автомашине до 

<

адрес>, где на крыше дома незаконно без цели сбыта умышленно хранил до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда достав, разделил на три части: первую часть высыпал в плетенный полимерный мешок, вторую часть - во фрагмент плетенного полимерного мешка, третью часть – высыпал в кастрюлю и залил ацетоном, и в этот момент около 13 часов 20 минут увидев сотрудников полиции, часть наркотического вещества из кастрюли бросил в печку, и они все были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый, вину признав полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное в ходе ознакомления с уголовным делом после завершения предварительного следствия.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и, учитывая, что защитник поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что соответствующие консультации даны, со стороны государственного обвинителя возражений не поступило, не установил препятствий для постановления обвинительного приговора в особом порядке при согласии подсудимого с предъявленным обвинением.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное без цели сбыта приобретение, хранение и перевозка наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд не сомневается в психическом состоянии подсудимого, учитывая его адекватное поведение, и что он не состоит на учете психиатрического и наркологического диспансеров, тем самым признает его вменяемым.

Со стороны участкового уполномоченного полиции подсудимый характеризуется посредственно, жалоб на него от соседей и родственников не поступало, на профилактическом учете не состоит. Он является обладателем многочисленных грамот за спортивные достижения в районном уровне по национальной борьбе. По сведениям ИЦ МВД по 

<

адрес>, копии приговора и сообщению ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, ранее был судим ДД.ММ.ГГГГ Кызылским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к обязательным работам сроком 280 часов, отбыл ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1), поскольку он сразу же признался в содеянном, показал существенные обстоятельства инкриминируемого преступления, в том числе место, время и способ незаконного приобретения, хранения и перевозки наркотического средства, подтвердив их при проверке на месте, что не было известно органу следствия и положено в основу обвинения. Кроме этого, согласно части второй данной статьи, в качестве таковых суд учитывает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, посредственную характеристику, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Его предыдущая судимость по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании п. «а» ч.4 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации, не образует рецидива, так как она была за преступление небольшой тяжести.

Совершенное подсудимым преступление является тяжким. С учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности и сведений о личности подсудимого, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на среднюю тяжесть.

Назначая размер уголовного наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется правилами частей 1 и 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дополнительные виды наказания суд не назначает, считая, что основное наказание в виде лишения свободы достигнет своего исправительного воздействия.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе полного признания вины, его поведение после совершения преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть ее назначение на основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с установлением испытательного срока и возложением обязанностей для контроля за его поведением.

Во исполнение приговора с назначением наказания условно, меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения до его вступления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство «марихуана», в связи с исключением из гражданского оборота, смывы с ладоней и срезы с ногтевых пластин, в связи с отсутствием материальной ценности, суд считает необходимым уничтожить.

Согласно ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката, назначенного за счет государства для защиты прав подсудимого, взысканию с последнего не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, на основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока условного осуждения возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными (уголовно-исполнительной инспекции); являться в указанный орган каждый месяц 2 (два) раза на регистрацию и отчитываться о своем поведении.

Испытательный срок условного осуждения ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачетом времени его вынесения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство «марихуана», смывы с ладоней и срезы с ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения УМВД РФ по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение 10 суток со дня его со дня вынесения. В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции, приглашения или назначения ему защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражении на жалобы других участников.

Председательствующий Шыырап А.Э.